
 

 
 

 

SETTORE OPERE PUBBLICHE     

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

N. 17 IN DATA 3/12/2015 
 

Oggetto: Lavori di bonifica amianto basso fabbricato uso Circolo Bocciofilo (Comparto 5) 

Determina a contrarre 

CIG: 6413116EBA                                        CUP: C44H15000680004 

 

 IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 
Visti i provvedimenti Sindacali inerenti l'organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Mirabello 

Monferrato e  il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Terre di Po e Colline del Monferrato n. 

3/2013 del 30/12/2013, relativo all’attribuzione al sottoscritto geom. Lituri Giuseppe di mansioni e poteri 

gestionali nella materia oggetto del presente provvedimento, riconducibili alle competenze del Responsabile 

del Procedimento per la realizzazione dei Lavori Pubblici di cui all’art. 10 del D. Lgs. 12/04/2006, n. 163 e 

D.P.R. 5/10/2010, n. 207; 

 

Visto il progetto definitivo/esecutivo inerente i lavori di bonifica amianto basso fabbricato uso circolo 

bocciofilo (comparto 5), approvato con deliberazione Giunta Comunale. n. 64 del 30/06/2015, dell’importo 

complessivo di €.  69.600,00 di cui €. 50.646,50 per lavori a b.a., €. 4.203,50 di oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso ed €. 14.750,00 per somme a disposizione della Stazione Appaltante; 

 

Dato atto che la suddetta spesa complessiva trova copertura nel modo seguente: 

a) per €. 1.500,00 all’Intervento 2.09.601.09 del Bilancio 2015 Gestione R.P. 

b) per €. 19.300,00 all’Intervento 2.01.501.17 del Bilancio 2015 Gestione R.P. 

c) per €. 16.277,07 all’Intervento 2.09.601.13 del Bilancio 2015 Gestione R.P. 

d) per €. 32.522,93 all’Intervento 2.09.601.13 del Bilancio 2015 Gestione Competenza; 

 

Dato atto che risulta acquisita agli atti l’attestazione del D.L. del permanere delle condizioni di cui all’art. 

106, c. 1 del D.P.R. n. 5/10/2010, n. 207;  

 

Dato atto che l’art. 11, comma 2 del D. Lgs. 163/2006 dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

 

Dato atto che in riferimento all’art. 53 del D. Lgs. 163/2006, il contratto avrà per oggetto la sola 

realizzazione dei lavori; 

  

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione per la 

stipula del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti norme in materia 

e le ragioni che ne sono alla base, da adottarsi da parte del Responsabile del Procedimento; 

 



Dato atto che risulta conveniente per l’Amministrazione Comunale, in relazione all’importo e tipologia dei 

lavori, alla necessità di celerità del procedimento di selezione e all’urgenza di esecuzione delle opere in 

progetto al fine di provvedere alla bonifica e messa in sicurezza del sito interessato mediante smaltimento di 

materiale contenente cemento-amianto il cui stato di conservazione è destinato a peggiorare nel tempo con 

conseguente grave pericolo per la salute pubblica, il ricorso alla modalità di scelta del contraente stabilita 

con la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di cui agli artt. 57 e 122, comma 

7 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza; l’invito è rivolto ad almeno cinque soggetti, se sussistono aspiranti idonei in 

tale materia; 

 

Dato atto che ai sensi dell'art. 53 comma 4 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. il contratto di appalto sarà 

stipulato a misura; 
 

Dato atto che : 

• con il conferimento dell'appalto ed il conseguente contratto si intende provvedere ai lavori di 

bonifica amianto basso fabbricato ad uso Circolo Bocciofilo (Comparto 5); 

• il contratto avrà per oggetto l'affidamento dei suddetti lavori, sarà stipulato in forma pubblica 

amministrativa e dovrà contenere apposita clausola con la quale l’impresa aggiudicataria assume gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136;  

• il contratto dovrà essere munito altresì della clausola risolutiva espressa da attivarsi in tutti i casi in 

cui le transazioni sono state eseguite senza avvalersi di banche o delle società Poste Italiane Spa; 

• il termine di esecuzione dei lavori è fissato in 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi decorrenti 

dalla data di consegna dei lavori ; 

• l’offerta che l’Appaltatore presenta per l’affidamento dei lavori dovrà essere corredata da una 

garanzia pari al 2% del prezzo base indicato nella lettera di invito, sotto forma di cauzione o di 

fideiussione a scelta dell’offerente ai sensi dell’art. 75 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

• la cauzione definitiva è prevista nella misura del 10% dell’importo contrattuale ai sensi dell'art. 113 

del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. ; 

• per la disciplina economica dell'esecuzione dell'opera si fa riferimento all'art. 133 del D. Lgs. 

163/2006 e s.m.i ; 

• la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando di gara, con il criterio del massimo ribasso sull'importo a base d'asta secondo la procedura 

prevista dall'art. 82 del D. Lgs. 163/2006, nell'intento di perseguire il massimo risparmio in termini 

economici per l'Amministrazione Comunale. 

 

Dato atto che i termini di presentazione delle offerte verranno stabiliti nel rispetto del comma 1 dell’art. 

70 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e, salvo particolari motivi di urgenza, non possono essere inferiori a 10 

giorni dalla data di trasmissione degli inviti agli operatori economici, ai sensi dell’art. 122 comma 6 del 

suddetto D.Lgs.; 

 

Vista la Convenzione stipulata con il Comune di Casale Monferrato per la gestione in forma associata di 

una Centrale Unica di Committenza costituita ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs. 163/2006; 

 

Visto il D.P.R. n. 34 del 25/01/2000; 
 

Visto il D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 e s.m.i ;  

Visto il D.P.R. 5/10/2010, n. 207; 

Vista la L. 12/07/2011, n. 106; 

Dato atto che contestualmente viene acquisito il visto di regolarità contabile del responsabile del servizio 

finanziario del Comune, attestante la copertura finanziaria della spesa, assunta con la presente 

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Ritenuto necessario provvedere in merito; 

 



DETERMINA 

 
Di avviare le procedure di affidamento dei lavori di bonifica amianto basso fabbricato ad uso Circolo 

Bocciofilo (Comparto 5), mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione bando di gara con il 

criterio del massimo ribasso sull'importo a base d'asta, ai sensi dell'art. 82 del D. Lgs. 163/2006, 

rivolgendo l’invito a 5 soggetti idonei. 

 

Dare atto che gli atti di gara saranno predisposti dall’Ufficio Contratti del Comune di Casale Monferrato in 

attuazione della Convenzione stipulata con lo stesso Comune per la gestione in forma associata di una 

Centrale Unica di Committenza costituita ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs. 163/2006; 

Dare atto che si provvederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 

 

Dare atto che la spesa complessiva trova copertura nel modo seguente: 

a) per €. 1.500,00 all’Intervento 2.09.601.09 del Bilancio 2015 Gestione R.P. 

b) per €. 19.300,00 all’Intervento 2.01.501.17 del Bilancio 2015 Gestione R.P. 

c) per €. 16.277,07 all’Intervento 2.09.601.13 del Bilancio 2015 Gestione R.P. 

d) per €. 32.522,93 all’Intervento 2.09.601.13 del Bilancio 2015 Gestione Competenza. 

 

Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Comune per 15 

giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 (Lituri geom. Giuseppe) 

 

 
 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’articolo 151, comma 4° del D. Lgs. 267/2000 

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(Dott.ssa Giovanna Sutera) 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69) 

  Si certifica che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune 

sul sito www.comune.mirabellomonferrato.al.it per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

Li,        

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

    (Andreina Provera) 

 
 

 


